
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

Determinazione n° 656
in data 06/12/2023

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:"Lavori  di  eliminazione  del  Guado  sul  Torrente  Settola  con  sistemazione  della  viabilità  e
sistemazione idraulica - Fase 2" - Approvazione del progetto esecutivo, accertamento ulteriore contributo e
indizione procedura di gara per l'affidamento dei lavori - CUP J17H21007370004
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

RICHIAMATE la delibera di G.C. n. 3 del 15.01.2020 con la quale si approva il progetto preliminare in
“linea tecnica” per Lavori di eliminazione del Guado sul Torrente Settola con Sistemazione della viabilità e
Sistemazione idraulica e la determinazione del responsabile del Servizio Funzionale 4A n. 40 del 20.01.2020
con la quale si approva il progetto definitivo in “line tecnica”;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Funzionale 4A n. 344 dell'11.06.2021 con
la  quale  si  accerta al  cap.  E  38000  “Contributi  agli  investimenti  da  Regione”  del  bilancio  2021/2023
l'importo di € 175.000, quale quota finanziata dalla Regione Toscana, per € 17.500,00 all'esercizio 2021 e per
€ 157.500,00 all'esercizio 2022;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Funzionale 4A n. 692 del 13.12.2021 con
la quale si approva il progetto esecutivo di che trattasi, “Fase 1” e “Fase 2”, redatto dallo  Studio Sintesi
Ingegneria, relativo ai lavori di eliminazione del Guado sul Torrente Settola;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Funzionale 4A n. 475 dello 09.08.2022
con la quale:

si da atto che l’importo complessivo della “Fase 2” del progetto, pari ad € 320.000,00, è così finanziato:
- € 300.000,00 quale quota finanziata dalla Regione Toscana come da Delibera G.R.T. n. 360 del 28.03.2022
e  disponibile  al  cap  232401 “Manutenzione straordinaria  strade e  infrastrutture  stradali”  del  bilancio
2022-2024 come di seguito:
 Anno 2022  - € 30.000 (riaccertati nel 2023);
 Anno 2023 – € 210.000;
 Anno 2024 - € 60.000;
- € 20.000 quale quota finanziata dall'Ente con avanzo di amministrazione disponibile per l'annualità 2022
al  cap.  232401  “Manutenzione  straordinaria  strade  e  infrastrutture  stradali”  del  bilancio  2022-2024,
esercizio 2021;

 si accerta l'importo di € 300.000,00 quale quota finanziata dalla Regione Toscana, al cap. E 38000
“Contributi agli investimenti da Regione” del bilancio 2022-2024 come di seguito indicato:

 €   30.000 esercizio 2022;
 € 210.000 esercizio 2023;
 €   60.000 esercizio 202;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

 si affida allo Studio Tecnico Marco Crescenzio  l'incarico del collaudo statico;

 si impegna per l'incentivo di cui al “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per lo
svolgimento delle  funzioni  tecniche da parte dei  dipendenti  pubblici  nell'ambito di  opere/lavori,
servizi  e forniture” (art.  45 del D.Lgs.  n. 36/2023, ex art.  113 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.) la
somma complessiva di €. 2.721,31 (53% del 2% di € 256.727,49), con imputazione al Cap. 232401
“Manutenzione strade e infrastrutture stradali”,  del  bilancio di  previsione 2022-2024,  esercizio
2022 come di seguito specificato: 
€.2.177,05 (pari all'80% di €. 2.721,31) per fondo incentivante (riaccertati nel 2023);
€.   544,26 (pari al 20% di €. 2.721,31) per  fondo per  l'innovazione (riaccertati nel 2023);

 si prenota l’importo complessivo di € 312.330,37 (€ 320.000,00 – € 4.948,32 – € 2.721,31) derivante
dal Q.E. del progetto - Fase 2 - , al Cap. 232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del
bilancio di previsione 2022-2024, come di seguito indicato:

 €    42.330,37 esercizio 2022 (riaccertati nel 2023):
 € 210.000,00  esercizio 2023;
 €   60.000,00  esercizio 2024;

 si approva il Quadro Economico del progetto esecutivo della “Fase 2”, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 2 -  CUP J17H21007370004

Importo dei lavori a base d'asta € 245.848,17

Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 10.879,32

Importo complessivo appalto € 256.727,49

Somme Impegnate

Incarico Collaudo € 4.948,32

Accantonamenti ed incentivi:
- Incentivi per Funzioni Tecniche (Art.113 del
D.Lgs. 50/2016): € 2177,05
-  Fondo  per  la  Progettazione  e  l'Innovazione
(stimato pari al 2%) € 544,26

€ 2.721,31

Tot. somme impegnate € 7.669,63 € 7.669,63

Somme a disposizione

Importo Iva sui lavori 10% € 24.953,59

Importo Iva sugli oneri di sicurezza € 1.104,35

Spese Tecniche (DD.LL. - Sicurezza -Collaudi) € 20.051,68

Imprevisti e arrotondamenti € 9.493,26

Totale somme a disposizione € 55.602,88 € 55.602,88

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 2 € 320.000,00



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

CONSIDERATO  che, a seguito degli aumenti dei costi  dei materiali,  è stata chiesta allo  Studio Sintesi
Ingegneria la revisione del progetto esecutivo della “Fase 2”;

RICHIAMATO  il  progetto  esecutivo  dei  Lavori  di  eliminazione  del  Guado  sul  Torrente  Settola  con
Sistemazione  della  viabilità  e  Sistemazione  idraulica  Fase  2,  revisionato  nella  sola  parte  dei  costi  e
presentato dallo studio professionale sopra citato in data 06.10.2022, composto dai seguenti elaborati:

- Schema di contratto
- QE.2: Quadro economico fase 2
- CSA: Capitolato speciale di appalto
- CT: Capitolato prestazionale degli elementi tecnici
- RTG: Relazione generale descrittiva
- RIN: Relazione sul censimento delle interferenze
- RS1: Relazione specialistica scatolare prefabbricato
- RS2: Relazione di calcolo strutturale muri d’argine
- EP: Elenco prezzi
- AP: Analisi prezzi
- CME: Computo metrico estimativo fase 2
- IM: Incidenza manodopera
- PMS: Piano di manutenzione strutture
- PMO: Piano di manutenzione opere complementari
- QG – INQUADRAMENTO GENERALE SU CTR-ORTOFOTO
- T1 – PLANIMETRIA RILIEVO STATO ORIGINALE
- T2 – SEZIONI RILIEVO STATO ORIGINALE
- T3 – PLANIMETRIA PROGETTO UNITARIO
- T4 – SEZIONI PROGETTO UNITARIO
- T5 – PLANIMETRIA SOVRAPPOSTO PROGETTO UNITARIO – STATO ORIGINALE
- T6 – SEZIONI SOVRAPPOSTO PROGETTO UNITARIO – STATO ORIGINALE
- T7 – DETTAGLI COSTRUTTIVI OPERE STRUTTURALI
- T8 – PLANIMETRIA SOVRAPPOSTO INTERVENTI FASI 1 - 2
- T9 – SEZIONI SOVRAPPOSTO INTERVENTI FASI 1 - 2
Documentazione ex D.Lgs. n. 81/08:
- SIC 1.1 Piano di sicurezza e coordinamento fase 2
- SIC 1.2 Fascicolo delle opere fase 2
- SIC 1.3 Cronoprogramma dei lavori fase 2
- SIC 1.4 Costi della sicurezza fase 2
- SIC 2.1 Layout di cantiere fasi 2A-2B-2C
Documentazione geologica-geotecnica Dot. Geol. P. Innocenti:
- A05 Relazione Geologica;
- A06 Relazione Geotecnica
- A14 Scheda di sintesi geologica
- A15 Modellazione sismica
- A16 Indagini geologiche - DPSH
- A16 Indagini geologiche – sismica PSH

VISTO che, a seguito della suddetta revisione, è stato  aggiornato il computo estimativo dell'opera con i
nuovi prezzi, e che l'importo totale del Quadro Economico passa da €. 320.000,00 ad €. 443.0000,00, con un
incremento di € 123.000,00 rispetto a quanto approvato con Delibera G.R.T. n. 360/2022;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

DATO ATTO quindi, che il Q.E. del progetto esecutivo della “Fase 2” del progetto, revisionato nella sola
parte dei costi, risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 2- - CUP J17H21007370004

Importo dei lavori a base d'asta € 359.951,82

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.021,31

Importo complessivo appalto € 370.973,13 € 370.973,13

Somme a disposizione

Importo Iva su lavori, incl. Sicurezza, 10% € 37.097,31

Accantonamenti ed incentivi € 7.419,46

Spese Tecniche (DD.LL.- Sicurezza - Collaudi) € 25.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 2.510,10

Tot. Somme a disposizione € 72.026,87 € 72.026,87

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 2 € 443.000,00

RICHIAMATE la nota prot.  n. 15242 del 06.10.2022 e la nota prot.  n. 18330 del 29.11.2022 inviate a
Regione Toscana con le quali è stata fatta presente la necessità di finanziare il maggior importo dell'opera di
€ 123.000,00;

RICHIAMATA la Delibera G.R.T. n. 600 del 29.05.2023, assunta in data 03.06.2023 al prot. n. 8589, ad
oggetto  “Documento  Operativo  Difesa  del  Suolo  2023 –  4°  stralcio”  con la  quale  la  Regione  Toscana
riconosce al Comune di Montale l'ulteriore finanziamento pari ad € 123.000,00 - per l'annualità 2023 - sul
progetto  Lavori  di  eliminazione  del  Guado  sul  Torrente  Settola  con  Sistemazione  della  viabilità  e
Sistemazione idraulica Fase 2;

DATO ATTO  che il  progetto esecutivo dei  Lavori  di  eliminazione del  Guado sul  Torrente Settola con
sistemazione della viabilità e sistemazione idraulica - Fase 2 risulta presente nel Piano OO.PP., variato con
Deliberazione di CC n. 42 del 10.07.2023, con il seguente Cui: L80003370477202200004;

DATO ATTO, quindi, che l’importo complessivo del progetto, pari ad € 443.000,00, risulta così finanziato:

 € 423.000,00  quale  quota finanziata dalla Regione Toscana – come da Delibera G.R.T. n. 360 del
28.03.2022 e Delibera G.R.T. n. 600 del 29.05.2023 – disponibile al cap 232401 “Manutenzione
straordinaria strade e infrastrutture stradali” del bilancio 2023-2025 come di seguito indicato:

 Anno 2023 - € 153.000 (di cui € 30.000,00 riaccertati nel 2023);
 Anno 2024 - € 210.000;
 Anno 2025 - €  60.000;

 € 20.000 quota finanziata dall'Ente con avanzo di amministrazione disponibile per l'annualità 2023 al
cap. 232401 “Manutenzione straordinaria strade e infrastrutture stradali” del bilancio 2023-2025,
riaccertati nel 2023;

RITENUTO, pertanto, di annullare i seguenti accertamenti in quanto errati nell’anno di esercizio, assunti
con la sopracitata determinazione n. 475/2022 al cap. E 38000 “Contributi agli investimenti da Regione” del
bilancio 2022-2024: 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

 € 210.000 esercizio 2023;
 €   60.000 esercizio 2024;

PRESO ATTO della necessità di accertare, nei corretti  anni di competenza, l'importo complessivo della
quota  finanziata  dalla  Regione Toscana di  € 393.000,00  al  cap.  38000 “Contributi  agli  investimenti  da
Regione” del bilancio 2023/25 esercizio 2023 come di seguito indicato:
 Esercizio 2023  € 123.000;
 Esercizio 2024  € 210.000;
 Esercizio 2025   €   60.000;

DATO ATTO,  quindi,  che  anche  per  effetto  della  variazione  del  piano  OO.PP.  occorre  modificare  gli
impegni di spesa assunti con determinazione n. 475/2022, integrando gli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs.
n. 36/2023, ex art. 113 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., a seguito dell’aumento dell'importo dei lavori; 

RICHIAMATO il Verbale di Validazione – Verifica del progetto esecutivo redatto in data 09.06.2023;

CONSIDERATO che si intende procedere a indizione di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del
D.Lg.vo n. 36/2023 e che l’aggiudicazione dei lavori avverrà ai sensi dell'art. 50, comma 4, sulla base del
prezzo più basso;

PRESO ATTO che le categorie dei lavori sono le seguenti:
 OG3 – cl. 1°  - € 250.668,80;
 OS13 – cl. 1° - € 109.283,02;

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Montale con la Provincia di Pistoia in
data  28.09.2023  per  la  gestione  delle  attività  della  Stazione  Unica Appaltante,  SUA,  della  Provincia  di
Pistoia stessa in funzione di Centrale Unica di Committenza ai sensi del D.Lg.vo n. 36/2023;

VALUTATO di  avviare  le  procedure per  l'affidamento  dei  lavori  predetti,  tramite  SUA, su  piattaforma
telematica della Regione Toscana, visto l'obbligo normativo in vigore di utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e considerato che la Regione Toscana, ai sensi
della  L.  R.  n.  38/2007,  ha  istituito  un  Sistema  Telematico  di  Acquisizione  (START),  che  costituisce
strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA, ai sensi dell’art. n. 1 c. 450 della Legge n. 296/2006,
mediante il quale è possibile procedere all’affidamento delle procedure di gara;

RITENUTO che per il rispetto del termine inderogabile di aggiudicazione dei lavori al 31.12.2023, ci sono
motivate ragioni di urgenza per ridurre i termini di ricezione delle offerte;

RICHIAMATI i seguenti Atti:
 Delibera C.C. n. 100 del 29.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione  2023-2025;
 Delibera G.C. n. 181 del 29.12.2022 di Approvazione del P.E.G. 2023-2025  – parte contabile;

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 32 del 30.03.2023 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

VISTO l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con  modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la Legge 19.03.1990 n. 55 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli art. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 54/2022;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  di  Montale  n.  6  del  01.09.2023,  di  attribuzione  delle  funzioni  di  cui
all'art.107, commi 2 e 3, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE  il  progetto  esecutivo  revisionato  dei  Lavori  di  eliminazione  del  Guado sul  Torrente
Settola con Sistemazione della viabilità e Sistemazione idraulica - Fase 2 composto dai seguenti elaborati
agli atti del Servizio Funzionale 4A: 

- Schema di contratto
- QE.2: Quadro economico fase 2
- CSA: Capitolato speciale di appalto
- CT: Capitolato prestazionale degli elementi tecnici
- RTG: Relazione generale descrittiva
- RIN: Relazione sul censimento delle interferenze
- RS1: Relazione specialistica scatolare prefabbricato
- RS2: Relazione di calcolo strutturale muri d’argine
- EP: Elenco prezzi
- AP: Analisi prezzi
- CME: Computo metrico estimativo fase 2
- IM: Incidenza manodopera
- PMS: Piano di manutenzione strutture
- PMO: Piano di manutenzione opere complementari
- QG – INQUADRAMENTO GENERALE SU CTR-ORTOFOTO
- T1 – PLANIMETRIA RILIEVO STATO ORIGINALE
- T2 – SEZIONI RILIEVO STATO ORIGINALE
- T3 – PLANIMETRIA PROGETTO UNITARIO
- T4 – SEZIONI PROGETTO UNITARIO
- T5 – PLANIMETRIA SOVRAPPOSTO PROGETTO UNITARIO – STATO ORIGINALE
- T6 – SEZIONI SOVRAPPOSTO PROGETTO UNITARIO – STATO ORIGINALE



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

- T7 – DETTAGLI COSTRUTTIVI OPERE STRUTTURALI
- T8 – PLANIMETRIA SOVRAPPOSTO INTERVENTI FASI 1 - 2
- T9 – SEZIONI SOVRAPPOSTO INTERVENTI FASI 1 - 2
Documentazione ex D.Lgs. 81/08:
- SIC 1.1 Piano di sicurezza e coordinamento fase 2
- SIC 1.2 Fascicolo delle opere fase 2
- SIC 1.3 Cronoprogramma dei lavori fase 2
- SIC 1.4 Costi della sicurezza fase 2
- SIC 2.1 Layout di cantiere fasi 2A-2B-2C
Documentazione geologica-geotecnica Dot. Geol. P. Innocenti:
- A05 Relazione Geologica;
- A06 Relazione Geotecnica
- A14 Scheda di sintesi geologica
- A15 Modellazione sismica
- A16 Indagini geologiche - DPSH
- A16 Indagini geologiche – sismica PSH

DI DATO ATTO che il presente progetto è presente nel Piano OO.PP., variato con deliberazione di C.C. n.
42 del 10.07.2023, con il seguente Cui: L80003370477202200004;

DI DARE ATTO  che l’accertamento assunto con la determinazione n. 475/2022 di  € 30.000,00 al  cap.
38000  “Contributi  agli  investimenti  da  Regione”  nell’esercizio  2022  è  stato  reimputato  nell’esercizio
corrente 2023;

DI ANNULLARE i seguenti accertamenti, in quanto errati nell’anno di esercizio, assunti con la sopracitata
determinazione n. 475/2022 al cap. E 38000 “Contributi agli investimenti da Regione” del bilancio 2022-
2024: 
 € 210.000 esercizio 2023;
 €   60.000 esercizio 2024; 

DI ACCERTARE negli anni di competenza corretti l'importo della quota finanziata dalla Regione Toscana
di € 393.000,00 al cap. 38000 “Contributi agli investimenti da Regione” del bilancio 2023/25 esercizio 2023
come di seguito;
 Anno 2023  € 123.000;
 Anno 2024  € 210.000;
 Anno 2025   €   60.000;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto  Lavori di eliminazione del Guado sul Torrente
Settola con Sistemazione della viabilità e Sistemazione idraulica - Fase 2,  pari ad  € 443.000,00,  risulta
disponibile  al  cap.  232401  “Manutenzione  straordinaria  strade  e  infrastrutture  stradali”  nelle  seguenti
annualità:
 Anno 2023  - 173.000 (di cui € 50.000 riaccertati);
 Anno 2024 – 210.000;
 Anno 2025 -  60.000

DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto di che trattasi risulta così finanziato:
 € 423.000,00 quale quota finanziata dalla Regione Toscana – come da Delibera G.R.T. n. 360/2022 e

da Delibera G.R.T. n. 600/2023 con accertamenti nelle seguenti annualità:
 Anno 2023 - 153.000 (di cui € 30.000 riaccertati);



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

 Anno 2024 - 210.000;
 Anno 2025 -  60.000; 

 € 20.000 quota finanziata dall'Ente con avanzo di amministrazione, riaccertati esercizio 2023;

DI DARE ATTO, come indicato in premessa, che il CUP del progetto è il seguente:
CUP J17H21007370004;

DI  IMPEGNARE  E  LIQUIDARE alla  Provincia  di  Pistoia,  con  imputazione  al  cap.  232401
“Manutenzione straordinaria strade e infrastrutture stradali” del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, come da
prenotazione con Det. n. 475 del 09.08.2022, riaccertato, la somma complessiva di €.3.032,30 di cui: 
- €  2.782,30 quali oneri fissati dall’art. 11 dell’accordo citato in narrativa;
- €    250,00 da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1, commi 65 e
67, della Legge 23.12.2005 n. 266; 

DI IMPEGNARE per l'incentivo di cui al “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per lo
svolgimento delle funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e
forniture” (art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, ex art. 113 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.), a integrazione di quanto
impegnato  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Funzionale  4A n.  475/2022,  la  somma
complessiva di €. 1.211.00 (53% del 2% di €. 114.245,64) con imputazione al Cap. 232401 “Manutenzione
strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione 2023-20254, esercizio 2023, riaccertato come di
seguito specificato: 
€    968,80 (pari all'80% di €. 1.211,00) per fondo incentivante;
€    242,20 (pari al 20% di €. 1.211,00) per  fondo per  l'innovazione;

DI LIQUIDARE con successivo atto, e nei limiti stabiliti dal regolamento dell'ente e dalle disposizioni di
legge vigenti in materia, tale incentivo alle funzioni tecniche al gruppo di lavoro interno e al personale della
Stazione Unica Appaltante, SUA, di Pistoia;

DI  PRENOTARE  l’importo  di  €  393.000,00 (€.443.000,00  -  €.50.000,00  riaccertati) al  Cap.  232401
“Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione 2023-2025, nelle seguenti annualità:
 Esercizio 2023 - 123.000;
 Esercizio 2024 – 210.000;
 Esercizio 2025 -   60.000;

DI APPROVARE il Quadro Economico che,  a seguito del presente atto,  risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 2 -  CUP J17H21007370004

Importo dei lavori a base d'asta € 359.951,82

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.021,31

Importo complessivo appalto € 370.973,13 € 370.973,13

Somme impegnate

Incarico Collaudo (Det. 475-2022) € 4.948,32

Accantonamenti ed incentivi
1) € 1.211,00  (Presente atto)*:
- Incentivi per funzioni tecniche: € 968,80
-  Fondo  per  la  progettazione  e  l'innovazione

€ 3.932,31



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

(stimato pari al 2%): € 242,20.

2) € 2.721,31  (Det. 475-2022):
- Incentivi per Funzioni Tecniche: € 2.177,05
-  Fondo  per  la  progettazione  e  l'innovazione
(stimato pari al 2%): € 544,26.

Contributo ANAC (presente atto)* € 250,00

Gara SUA (presente atto)* € 2.782,30

Tot. somme impegnate € 11.912,93 € 11.912,93

Somme a Disposizione

Importo Iva su lavori, incl. Sicurezza, al 10% € 37.097,31

Accantonamenti ed incentivi € 3.487,15

Spese Tecniche (DD.LL.- Sicurezza - Collaudi) € 19.400,00

Imprevisti e arrotondamenti € 129,48

Totale Somme a disposizione € 60.113,94 € 60.113,94

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 2 € 443.000,00

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Pistoia, per l’espletamento della nuova indizione di gara a procedura negoziata, su piattaforma telematica
(START), ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Art 1 comma 2. La lista secretata delle imprese da
invitare è agli atti del Servizio Funzionale 4/A e sarà trasmessa alla Sua per l'espletamento della procedura; 

DI DARE ATTO che l'aggiudicazione dei lavori avverrà ai sensi dell'art. 50, comma 4, sulla base del prezzo
più basso;

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

DI DARE ATTO che l'affidatario, pena la decadenza del presente atto, dovrà uniformare la propria condotta
ai principi contenuti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montale, consultabile al
seguente  link:  https://www.comune.montale.pt.it/dam/jcr:689b17cc-c05e-4ed9-8e13-
95f65cecf125/codicecomportamento.pdf ;

DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono le seguenti:
-  la scelta del contraente sarà effettuata mediante le modalità previste Legge 11 settembre 2020, n. 120
avvalendosi della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia;
- il contratto sarà stipulato a misura come specificato nel capitolato;
- la forma di contratto è quello della scrittura privata;

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);

https://www.comune.montale.pt.it/dam/jcr:689b17cc-c05e-4ed9-8e13-95f65cecf125/codicecomportamento.pdf
https://www.comune.montale.pt.it/dam/jcr:689b17cc-c05e-4ed9-8e13-95f65cecf125/codicecomportamento.pdf


Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

DI  DARE  ALTRESI'  ATTO,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  sul  procedimento
amministrativo,  che qualunque soggetto ritenga il  presente  atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Petruzzi Paola



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 656 del  06/12/2023)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 656

		2023-12-12T08:16:02+0100
	Approvo il documento


		2023-12-12T07:12:47+0100
	I approve this document


		2023-12-11T17:24:08+0100
	Approvo il documento




